

## راهنمای تکمیل پرسشنامه بیمه یارمند:

### ۱- مشخصات بیمه شده

هر یک از سوالات درج شده در پرسشنامه بیمه یارمند سینا، بدلیل خاصی پرسیده می شود که در پذیرش شخص، موثر است. بنابراین، تکمیل کلیه سوالات پرسشنامه الزامی است.

نماینده موظف است که در هنگام پر کردن پرسشنامه توضیحات لازم و کافی را در اختیار بیمه گذار احتمالی قرار دهد. اولین وظیفه کارشناس صدور نیز پس از دریافت پرسشنامه، نگاه کردن دقیق به کلیه موارد درج شده در پرسشنامه می باشد در صورت عدم تکمیل هر یک از سوالات، می بایست پرسشنامه، به عامل فروش/نماینده مرجوع گردد. در بخش مشخصات بیمه شده، نام و نام خانوادگی بیمه شده، کد ملی، شماره شناسنامه، نام پدر، تاریخ تولد، محل صدور، وضعیت تاهل، جنسیت، نشانی محل اقامت بیمه شده، قد و وزن، شغل و نشانی محل کار بیمه شده، دارا بودن بیمه عمر دیگر در شرکت دیگر و وضعیت خدمت نظام وظیفه بایستی حتما تکمیل شده باشند. در صورتی که هر کدام از موارد فوق ذکر نشده باشد پرسشنامه به نماینده ارجاع داده می شود تا تکمیل شود.

مهمترین اوقات زندگی روزمره اشخاص شاغل در محل کار، طی می شود. بنابراین نوع فعالیت شغلی در ریسک زندگی فرد موثر است. اگر متقاضی بیمه نامه، شاغل نباشد، فعالیت روزمره وی، مد نظر قرار می گیرد. انواع مشاغل در سیستم فناوریان تعریف شده و ریسک شغلی در آن لحاظ شده است. بنابراین وظیفه نماینده ثبت دقیق شغل بیمه شده در پرسشنامه است که کارشناس صدور نیز با توجه به پرسشنامه در سیستم فن آوران، در صورت وجود شغل مذکور آن را ثبت و در صورتیکه شغل متقاضی، در منوی مربوطه، وجود نداشت، با نظر پزشک معتمد و تأیید مسئول مربوطه در ستاد بیمه سینا مشابه شغل مورد نظر در سیستم ثبت می شود.

در صورتیکه بیمه شده دارای یکی از مشاغل زیر باشد، پوشش معافیت از پرداخت حق بیمه، "به هیچ وجه" به ایشان تعلق نمی گیرد. پوشش فوت ناشی از حادثه نیز، فقط به میزان "یک برابر بیشتر از سرمایه فوت" به ایشان تعلق می گیرد. آتش نشان، آکروبات کار، بدلکار، دکل بند، ملوان، صیاد، غریق نجات دریا، غواص، کارگر مهمات سازی، کار با مواد منفجره، کار در اعماق زمین و معادن زیر زمینی، کار روی سکوه های شناور دریایی، مقنی یا کار در چاه، حفاری، نگهبان مسلح اشخاص یا مکانهای خاص، خلبان.

### ۲- مشخصات بیمه گذار

در صورتی که بیمه‌گذار و بیمه‌شده یک شخص نباشند بخش مشخصات بیمه‌گذار ( نام و نام‌خانوادگی، نسبت با بیمه‌شده، نام پدر، تاریخ تولید، کد ملی، شماره شناسنامه، نشانی، تلفن و شغل اصلی) می‌بایست تکمیل گردد در غیر این صورت تکمیل این بخشی الزامی نمی‌باشد.

اگر بیمه‌گذار شخصیت حقوقی داشته باشد اطلاعات مربوط به موسسه باید تکمیل شود.

### ۳- شرایط درخواستی

مهمترین بخش پرسشنامه یارمند سوالات مربوط به شرایط درخواستی می باشد. و تکمیل کلیه سوالات این بخش الزامی می‌باشد.

۱. در قسمت اول این بخش میزان حق بیمه سال اول و نرخ افزایش آن به صورت سالیانه، توسط بیمه‌گذار تعیین می‌شود.
۲. روش پرداخت حق بیمه با توجه به حداقل‌های موجود در سیستم که در بخش ۸-۸ اشاره شد، می‌تواند سالیانه، شش ماهه، سه ماهه، ماهیانه و یا در قراردادهای گروهی به صورت کسر از حقوق باشد.
۳. تعیین مدت بیمه بسته به اینکه مدت معین باشد یا تا سن ۷۰ سالگی در این قسمت مشخص می‌شود.
۴. با توجه به حق بیمه تعیین شده ۱ تا ۳۰ برابر آن به عنوان سرمایه فوت انتخاب می‌شود. (با در نظر گرفتن حداقل سرمایه فوت ۱۰,۰۰۰,۰۰۰ ریال) سرمایه فوت می‌تواند با توجه به درصدهای تعیین شده به صورت سالیانه افزایش یابد.

ماهیت بیمه‌های عمر از جمله یارمند سینا، برنامه ریزی مالی برای خانواده است. سرمایه فوت، پوششی است که برای جبران خلاء درآمدی ناشی از فوت سرپرست خانواده ارایه شده است. سرمایه فوت در اثر حادثه و از کارافتادگی نیز پوششی است که برای جبران افت یکباره درآمد در اثر حوادث، ارایه می‌شود. پوشش معافیت از پرداخت حق بیمه، برای بیمه‌شده‌ای است که خود به عنوان بیمه‌گذار، حق بیمه را پرداخت می‌نماید. در اثر حوادث و بیماریها امکان خانه‌نشین شدن یا از کارافتادگی شخص وجود دارد که سبب ناتوانی در پرداخت حق بیمه و ادامه بیمه‌نامه می‌شود. به این دلیل، پوشش معافیت، پرداخت حق بیمه را برای ده سال متوالی یا اتمام بیمه‌نامه؛ هر کدام که زودتر محقق شد، تعهد می‌کند. پوشش امراض صعب‌العلاج نیز به دلیل هزینه‌های زیاد و آسیبهای مالی خانواده در اثر سکته مغزی، جراحی یا سکته قلبی، سرطانها و پیوند اعضای بدن، ارایه می‌شود. بنابراین، لازم است که شرایط بیمه‌نامه هر شخص با شرایط مالی وی و خانواده‌اش، تناسب داشته باشد. در صورت عدم تناسب، یا تعهدات بیمه‌نامه، کمتر از آنست که دردی از خانواده دوا کند و یا بیشتر از حد خانواده بوده و حق بیمه بیشتر از توان خانواده است.

۵. سرمایه فوت ناشی از حادثه ۱ تا ۳ برابر سرمایه فوت است که با توجه به شرایط بیمه‌شده توسط بیمه‌گذار و راهنمایی نماینده انتخاب می‌شود.
۶. در صورتی که بیمه‌گذار تمایل به انتخاب پوشش‌های تکمیلی از قبیل ازکارافتادگی ناشی از حادثه، پوشش امراض خاص و پوشش معافیت از پرداخت حق بیمه را داشته باشد قسمت‌های ۶، ۷ و ۸ تکمیل می‌گردد.
۷. در بخش سوالات مربوط به شرایط درخواستی، تکمیل سوال تاریخ شروع بیمه‌نامه در صورتی الزامی است که بیمه‌گذار تاریخی غیر از تاریخ صدور را برای شروع بیمه‌نامه در نظر داشته باشد.
۸. در صورتی که بیمه‌گذار تمایل به سپرده‌گذاری اولیه داشته باشد می‌تواند مبلغ مورد نظر را در قسمت شماره ۱۰ وارد نماید.
۹. انتخاب میزان حق بیمه سالیانه و نرخ افزایش حق بیمه می‌بایست با توجه به شغل و شرایط اقتصادی بیمه‌گذار تایید گردد.

#### ۴- ذینفعان بیمه‌نامه

نفع مالی خانواده، هدف این بیمه‌نامه است، بنابراین ذینفعان بیمه‌نامه، می‌بایست کسانی باشند که در صورت فوت شخص بیمه‌شده، از نظر درآمدی متضرر شوند.

۱. تعیین ذینفعان فوت بیمه‌نامه توسط شخص بیمه‌گذار الزامی می‌باشد و در صورت عدم تعیین ذینفع (ذینفعان) فوت، وراث قانونی بیمه‌شده ذینفع بیمه‌نامه خواهند بود.
۲. در بیمه‌نامه یارمند، بیمه‌شده ذینفع حیات بیمه‌نامه محسوب می‌گردد در صورتی که شخص دیگری به غیر از بیمه‌شده به عنوان ذینفع حیات مورد نظر باشد می‌بایست مشخصات وی در جدول مربوطه درج گردد.

#### ۵- سوالات عمومی پزشکی بیمه‌شده

جهت بررسی وضعیت سلامت بیمه‌شده، سوالات مربوط به بخش‌های سوالات عمومی پزشکی و سابقه پزشکی بیمه‌شده می‌بایست به دقت توسط بیمه‌شده تکمیل گردد. بر اساس اطلاعات مندرج در پرسشنامه، نتایج آزمایش‌های پزشکی و گزارش‌های ارایه شده از سوی نماینده و یا کارشناس صدور، اضافه نرخ‌های پزشکی اعمال می‌گردد. با توجه به هماهنگی‌های انجام شده با شعب بیمه سینا و آزمایشگاه‌های طرف قرارداد، معرفی‌نامه هریک از متقاضیان، به آزمایشگاه مربوطه ارسال می‌گردد. بر این اساس، لازم است که هریک از شعب پس از دریافت نتایج آزمایش، آنرا به پزشک معتمد بیمه مستقر در ستاد ارایه نمایند.

#### ۶- امضاء درخواست کنندگان

بیمه‌گذار و بیمه‌شده با امضاء این قسمت تعهدات بیمه‌نامه همچون صداقت، حسن نیت، مطالعه و آگاهی از مفاد بیمه‌نامه را تایید می‌کنند. نماینده بر صحت امضاء موجود در بیمه‌نامه باید تاکید داشته باشد.

#### **۷- امضاء نماینده/بازاریاب**

نماینده یا عامل فروش باید سوالات مربوط به این قسمت را به دقت جواب دهد.